
Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Convenzioni per servizio in forma continuativa ed estemporanea di
soccorso sanitario in emergenza urgenza “118” per l’A.A.T. di Bergamo.
Aggiornamento gestione postazioni e modifica postazione BG001/B.
Spesa presunta Euro 21.000,00 I.V.A. esente.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la nota prot. n. 43161/14 del 27.11.2014 con la quale l’azienda
ospedaliera Papa Giovanni XXIII (ora A.S.S.T. Papa Giovanni XXIII), ha trasmesso ad
A.R.E.U. la comunicazione prot. n. 00061613 del 29.10.2014 – sottoscritta per
accettazione – relativa al rinnovo della convenzione per il coordinamento dell’attività di
emergenza urgenza extraospedaliera per un ulteriore triennio, sino a tutto il 31.12.2017,
come previsto dalla D.G.R. n. IX/3591 del 06.06.2012, alle medesime condizioni
operative;

Richiamati altresì i provvedimenti:

- n. 259 del 19.02.2015 con cui si è preso atto delle disposizioni contenute nelle note
di A.R.E.U. prot. n. 0007043 del 04.12.2014  e prot. n. 0000608 del 03.02.2015, per
l’effetto delle quali, tra l’altro, tutte le convenzioni attive al 31.12.2014 tra
A.R.E.U./A.O.-I.R.C.C.S. e i soggetti del terzo settore assegnatari delle postazioni per
il servizio continuativo di soccorso sanitario (118) in emergenza urgenza
extraospedaliera, sono state rinnovate per il triennio 2015-2017, con eccezione della
postazione BG008/A che è stata prorogata sino al 30.06.2015, nell’attesa della
conclusione dell’assegnazione delle postazioni in corso presso la citata A.R.E.U., a
completamento di quanto previsto dalla D.G.R. n. IX/1962/2011, fra le quali è
ricompresa anche la postazione BG001/B (Alzano Lombardo) con un costo a
rimborso annuo pari a € 183.900,00 I.V.A. esente;

- n. 393 del 10.03.2016 con cui, tra l’altro, si è preso atto della revoca della procura
conferita a S.A.L. (Soccorso assistenza Lombardia) dalle associazioni aderenti e del
conferimento di nuova procura a A.N.P.A.S. “….affinché in persona del legale
rappresentante e nel nome ed interesse della parte mandante, per i servizi svolti con
decorrenza 01.01.2016, gestisca in nome e per conto delle mandanti stesse, gli
ordinari aspetti amministrativi, gestionali ed operativi relativi e conseguenti
all’aggiudicazione da parte delle mandanti del servizio di soccorso sanitario
continuativo da parte dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza…” ciascuna
relativamente alle postazioni assegnate;

- n. 2209 del 23.12.2016 con cui si è preso atto delle disposizioni contenute nella nota
di A.R.E.U. prot. 7098 del 02.12.2016, per l’effetto delle quali le convenzioni
relative alle n. 44 postazioni per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero

DELIBERAZIONE N.  555/2017 ADOTTATA IN DATA  15/03/2017



Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

estemporaneo della provincia di Bergamo sono  state prorogate dall'01.01.2017 al
30.06.2017 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, al fine di assicurare
la continuità dell’assistenza di soccorso sanitario territoriale in emergenza – urgenza,
nell’attesa che A.R.E.U. completi il processo di riorganizzazione del servizio su base
regionale;

Riscontrato che:

1) con note in data 21.12.2016, P.G. n. 60572/16 e 23.01.2017 P.G. n. 3853/24.01.2017 -
inviate per conoscenza a questa A.S.S.T. - il Presidente del Comitato C.R.I. di
Bergamo Hinterland Onlus ha richiesto ad A.R.E.U. di recepire favorevolmente le
modifiche intervenute in seguito alla riorganizzazione interna che ha interessato la
Croce Rossa Italiana di Bergamo, con la costituzione, in data 12.12.2016,
dell’Associazione di Promozione Sociale (A.P.S.) denominata “Croce Rossa Italiana
– Comitato di Bergamo”, composta dalle sedi territoriali e dai relativi volontari di
Bergamo città e Villa D’Almè che, fino a tale data facevano parte della “Croce Rossa
Italiana – Comitato di Bergamo Hinterland Onlus”, con ripercussioni sulla gestione
sia del servizio continuativo di soccorso sanitario 118 in emergenza urgenza, sia del
servizio di soccorso sanitario extraospedaliero estemporaneo; tale riorganizzazione
prevede che, a partire dall'01.01.2017 le postazioni per il servizio 118 in forma
continuativa BG002/A e BG002/B, nonché la postazione di Bergamo per il servizio di
soccorso sanitario extraospedaliero estemporaneo “a gettone”, vengano trasferite e
gestite dall’A.P.S. C.R.I. Comitato di Bergamo, mantenendo la fatturazione dei
corrispettivi in capo al capofila A.P.S. C.R.I. Comitato di Bergamo Hinterland Onlus;

2) A.R.E.U. con nota prot. 1383/17 del 24.02.2017 ha comunicato l’adozione del
provvedimento n. 46 del 17.02.2017, dal quale si evince che, con proprio atto n. 48
del 24.02.2016, ai sensi dell’art. 1 bis, comma 2, del d.lgs. 178/2012 il quale dispone
testualmente che “i comitati locali e provinciali, costituiti in associazioni di diritto
privato, subentrano in tutti i rapporti attivi e passivi ai comitati locali e provinciali
esistenti alla data di entrata in vigore del presente articolo, ivi compresi i rapporti
relativi alle convenzioni stipulate dalla Croce Rossa Italiana con enti territoriali ed
organi del Servizio sanitario nazionale” A.R.E.U. aveva provveduto a prendere atto
che la costituita Associazione di Promozione Sociale – Comitato Provinciale di
Bergamo era subentrata nella titolarità dei rapporti sottoscritti da C.R.I. – Comitato
Regionale della Lombardia relativi all’area della provincia di Bergamo comprese
quindi le citate postazioni BG002/A e BG002/B;

3) con il citato provvedimento n. 46/2017 A.R.E.U. ha preso atto che:

- con atto notarile del 30.10.2016 l’A.P.S. C.R.I. – Comitato Provinciale di Bergamo
ha cambiato denominazione in A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo Hinterland;

- in data 12.12.2016, mediante atto notarile, è stata costituita l’A.P.S. Croce Rossa
Italiana – Comitato di Bergamo;

- a decorrere dall'01.01.2017 l’A.P.S. Croce Rossa Italiana – Comitato di Bergamo
Hinterland – Onlus ha trasferito all’A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo, le
convenzioni sottoscritte con A.R.E.U. per le postazioni BG002/A e BG002/B
(compresi uomini, mezzi e sede condivisa), pur mantenendo il mandato di
fatturazione dei corrispettivi in capo a sé, alle medesime condizioni economiche e
tecniche in essere;

- a decorrere dall'01.01.2017, a seguito del citato subentro dell’A.P.S. C.R.I. –
Comitato di Bergamo per le postazioni di soccorso sanitario (118) in forma
continuativa BG002/A e BG002/B, l’A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo



Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

Hinterland continua ad essere titolare delle seguenti postazioni di soccorso
sanitario (118) in forma continuativa:

BG001/B – BG003 – BG006/B – BG009 – BG013 – BG016/A – BG016/B;

Visto che A.R.E.U., con nota prot. 1381/17 del 24.02.2017, ha comunicato
l’adozione del provvedimento n. 44 del 17.02.2017, con il quale ha disposto di:

- approvare la modifica del servizio di soccorso sanitario (118) della postazione
BG001/B di Alzano Lombardo nell’ambito della convenzione continuativa sottoscritta
con l’A.P.S. C.R.I. Comitato di Bergamo Hinterland Onlus - così ridenominata a
seguito di atto notarile del 30.10.2016 - già prorogata sino a tutto il 31.12.2017, come
di seguito dettagliato:

▪ trasformazione della postazione da MSI H12 su ambulanza con infermiere del
S.S.R., un autista soccorritore ed un soccorritore a MSB H24 su ambulanza ed
equipaggio composto da tre soccorritori;

- prevedere che tale variazione sia operativa dall'01.01.2017 al 31.12.2017;

- approvare il preventivo proposto da A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo Hinterland
Onlus per un importo complessivo presunto annuo pari a € 204.900,00, corrispondente
a un incremento rispetto all’assegnazione iniziale di € 21.000,00;

- prendere atto che il servizio MSI H12 su VLV verrà svolto da A.R.E.U. a decorrere
dall'01.02.2017, avvalendosi di personale C.R.I. ricollocato;

Considerato che, con le citate note prot. n. 1383/17 e n. 1381/17, A.R.E.U. ha
comunicato che provvederà a inviare le convenzioni aggiornate, come sopra riportato, da
sottoscrivere congiuntamente a questa A.S.S.T.;

Ritenuto che, sulla scorta di quanto sopra, risulta necessario prendere atto delle
disposizioni di A.R.E.U. sopra descritte;

Precisato che dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcuna spesa
aggiuntiva rispetto ai preventivi, approvati da A.R.E.U. in sede di rinnovo per il triennio
2015-2017, delle convenzioni per il servizio di soccorso sanitario (118) in forma
continuativa di cui alla deliberazione n. 259 del 19.02.2015, con eccezione della
postazione BG001/B, che prevede un incremento pari a € 21.000,00 I.V.A. esente rispetto
all’assegnazione iniziale, nonché ai costi relativi alle postazioni per il servizio di soccorso
sanitario extraospedaliero estemporaneo della provincia di Bergamo, prorogate dall'
01.01.2017 al 30.06.2017 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche con il
citato provvedimento n. 2209 del 23.12.2016;

Precisato altresì che:

- la spesa presunta riferita all’incremento dei costi relativi alla postazione BG001/B per
l’anno 2017 pari a € 21.000,00 IVA esente è imputata al budget dell’autorizzazione n.
210 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 da pubblico convenzionali” del bilancio
2017, che presenta la necessaria disponibilità;

- ai soggetti assegnatari delle postazioni di soccorso dell’emergenza in forma
continuativa verranno riconosciuti i rimborsi dei costi effettivamente sostenuti sulla
base di apposite rendicontazioni e relative voci di dettaglio, ai sensi della D.G.R. n.
IX/1964 del 06.07.2011 e del successivo regolamento attuativo deliberato da A.R.E.U.
con provvedimento n. 165 del 09.09.2011;

- le tariffe applicabili per il rimborso delle prestazioni svolte, basato esclusivamente sulla
quantità dei servizi o sul numero di Km percorsi, sono contenute nella D.G.R. n.
VI/45819 del 22.10.1999;



Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

- l’onere relativo al servizio di soccorso sanitario extraospedaliero continuativo ed
estemporaneo della provincia di Bergamo verrà poi rifuso da A.R.E.U., che dispone di
apposito finanziamento;

DELIBERA

1. di recepire le disposizioni contenute negli atti di A.R.E.U. come specificato in
premessa e, per l’effetto, di prendere atto che:

a) ai sensi dell’art. 1 bis, comma 2, del d.lgs. n. 178/2012, il quale dispone
testualmente “i comitati locali e provinciali, costituiti in associazioni di diritto
privato, subentrano in tutti i rapporti attivi e passivi ai comitati locali e provinciali
esistenti alla data di entrata in vigore del presente articolo, ivi compresi i rapporti
relativi alle convenzioni stipulate dalla Croce Rossa Italiana con enti territoriali
ed organi del Servizio sanitario nazionale”, la costituita Associazione di
Promozione Sociale (A.P.S.) – Comitato Provinciale di Bergamo è subentrata nella
titolarità dei rapporti sottoscritti da C.R.I. – Comitato Regionale della Lombardia
relativi all’area della provincia di Bergamo, comprese quindi le citate postazioni
BG002/A e BG002/B;

b) con atto notarile del 30.10.2016 l’A.P.S. C.R.I. – Comitato Provinciale di Bergamo
ha cambiato denominazione in A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo Hinterland;

c) in data 12.12.2016, mediante atto notarile, è stata costituita l’A.P.S. Croce Rossa
Italiana – Comitato di Bergamo;

d) a decorrere dall'01.01.2017 l’A.P.S. Croce  Rossa Italiana – Comitato di Bergamo
Hinterland – Onlus ha trasferito all’A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo, le
convenzioni sottoscritte con A.R.E.U. per le postazioni BG002/A e BG002/B
(compresi uomini, mezzi e sede condivisa), pur mantenendo il mandato di
fatturazione dei corrispettivi in capo a sé, alle medesime condizioni economiche e
tecniche in essere;

e) il servizio di soccorso sanitario (118) presso la postazione BG001/B di Alzano
Lombardo nell’ambito della convenzione continuativa sottoscritta con l’A.P.S.
C.R.I. Comitato di Bergamo Hinterland Onlus - così ridenominata a seguito di atto
notarile del 30.10.2016 - già prorogata sino a tutto il 31.12.2017 - è stato
modificato come di seguito dettagliato:

▪ trasformazione della postazione da MSI H12 su ambulanza con infermiere del
S.S.R., un autista soccorritore e un soccorritore a MSB H24 su ambulanza ed
equipaggio composto da tre soccorritori;

▪ tale variazione è operativa dall'01.01.2017 al 31.12.2017;

▪ approvazione del preventivo proposto da A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo
Hinterland Onlus per un importo complessivo presunto annuo pari a €
204.900,00, corrispondente ad un incremento rispetto all’assegnazione iniziale
di € 21.000,00;

▪ il servizio MSI H12 su VLV è svolto da A.R.E.U. a decorrere dall'01.02.2017,
avvalendosi di personale C.R.I. ricollocato;

f) a decorrere dall'01.01.2017, a seguito del citato subentro dell’A.P.S. C.R.I. –
Comitato di Bergamo per le postazioni di soccorso sanitario (118) in forma
continuativa BG002/A e BG002/B, l’A.P.S. C.R.I. – Comitato di Bergamo
Hinterland continua a essere titolare delle seguenti postazioni di soccorso sanitario
(118) in forma continuativa:

BG001/B – BG003 – BG006/B – BG009 – BG013 – BG016/A – BG016/B;



Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

2. di prendere altresì atto che le modifiche intervenute in seguito alla riorganizzazione
interna che ha interessato la C.R.I. di Bergamo prevedono  che dall'01.01.2017 anche la
postazione di Bergamo per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero
estemporaneo “a gettone”, venga trasferita e gestita dall’A.P.S. C.R.I. - Comitato di
Bergamo, mantenendo la fatturazione dei corrispettivi in capo al capofila A.P.S.
C.R.I. - Comitato di Bergamo Hinterland Onlus;

3. di dare atto che:

a) dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcuna spesa aggiuntiva
rispetto ai preventivi approvati da A.R.E.U. in sede di rinnovo per il triennio
2015-2017 delle convenzioni per il servizio di soccorso sanitario (118) in forma
continuativa di cui alla deliberazione n. 259 del 19.02.2015, con eccezione della
postazione BG001/B, che prevede un incremento pari a € 21.00,00 I.V.A. esente
rispetto all’assegnazione iniziale, nonché ai costi relativi alle postazioni per il
servizio di soccorso sanitario extraospedaliero estemporaneo della provincia di
Bergamo, prorogate dall'01.01.2017 al 30.06.2017 alle medesime condizioni
contrattuali ed economiche con il citato provvedimento n. 2209 del 23.12.2016;

b) la spesa presunta riferita all’incremento dei costi relativi alla postazione BG001/B
per l’anno 2017 ammonta a € 21.000,00 IVA esente ed è imputata al budget
dell’autorizzazione n. 210 sub 8 “Trasporti sanitari emergenza 118 da pubblico
convenzionali” del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità;

c) A.R.E.U. provvederà ad inviare le convenzioni aggiornate, come sopra riportato,
da sottoscrivere congiuntamente a questa A.S.S.T. Papa Giovanni XXIII;

d) ai soggetti assegnatari delle postazioni di soccorso dell’emergenza in forma
continuativa verranno riconosciuti i rimborsi dei costi effettivamente sostenuti
sulla base di apposite rendicontazioni e relative voci di dettaglio, ai sensi della
D.G.R. n. IX/1964 del 06.07.2011 e del successivo regolamento attuativo
deliberato da A.R.E.U. con provvedimento n. 165 del 09.09.2011;

e) ai soggetti assegnatari del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero
estemporaneo “a gettone” verranno riconosciuti i costi secondo le tariffe
applicabili per il rimborso delle prestazioni svolte, contenute nella D.G.R. n.
VI/45819 del 22.10.1999;

f) l’onere relativo al servizio di soccorso sanitario (118) in emergenza urgenza
extraospedaliero per l’A.A.T. di Bergamo verrà poi rifuso da A.R.E.U., che
dispone di apposito finanziamento;

4. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dirigente medico
responsabile dell’A.A.T. 118 Bergamo, con il compito di responsabile della corretta
esecuzione delle convenzioni in argomento.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


